ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày     tháng 4 năm 2023

Về việc xây dựng thôn

(làng) nông thôn mới ở vùng

đồng bào dân tộc thiểu số

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Các đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Chương trình số 61-CTr/HU ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Huyện

ủy Ia H’Drai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18-02-2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn

nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số”;

Thực hiện Công văn số 1081/UBND-NNTN ngày 13 tháng 4 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân

các xã theo chức năng nhiệm vụ được giao: Tiếp tục tổ chức quán triệt rộng rãi tới

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị biết,

triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18

tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của

cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công

văn số 734/UBND-NNTN ngày 16 tháng 3 năm 2022 về việc triển khai thực hiện

Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và

chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Chương trình số 61-CTr/HU ngày 10 tháng

5 năm 2022.

2. Ủy ban nhân dân các xã

- Nâng cao vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xây dựng

thôn (làng) nông thôn mới, xác định đây là nhiệm vụ chính trị cần phải huy động

cả hệ thống chính trị tại địa phương cùng vào cuộc. Phát huy vai trò của Đảng ủy

xã, chi bộ thôn, ban công tác mặt trận, các đoàn thể thôn, người có uy tín, cán bộ,

đảng viên, lực lượng vũ trang đứng chân trên địa bàn trong công tác tuyên truyền,

vận động, hướng dẫn và gương mẫu thực hiện các tiêu chí xây dựng thôn (làng)

nông thôn mới tại địa phương.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương để xây dựng Thôn (làng) nông thôn

mới theo mục tiêu đề ra.

2

- Xác định cụ thể, chi tiết lộ trình, kế hoạch phấn đấu xây dựng Thôn (làng)

nông thôn mới đạt chuẩn đến năm 2025 tại địa phương để phấn đấu phải đạt và

vượt mục tiêu Ban Thường vụ Huyện ủy đã đề ra “Phấn đấu đến năm 2023, có 19

thôn(1) trên địa bàn huyện đạt chuẩn Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới ở vùng đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 –2025”; Năm 2024, duy

trì và nâng cao mức đạt chuẩn “Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới ở vùng đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 –2025” các thôn trên

địa bàn huyện; Năm 2025, có 21 thôn trên địa bàn huyện đạt chuẩn “Bộ tiêu chí

thôn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum

giai đoạn 2022 –2025” tại Chương trình số 61-CTr/HU ngày 10 tháng 5 năm 2022

của Ban Thường vụ Huyện ủy.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hằng năm bố trí ngân sách địa phương để

hỗ trợ cho các xã xây dựng Thôn (làng) nông thôn mới theo mục tiêu đề ra.

4. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện theo chức năng

nhiệm vụ liên quan, có trách nhiệm hướng dẫn và hỗ trợ các địa phương trong quá

trình thực hiện việc xây dựng Thôn (làng) nông thôn mới.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Trên cơ sở tình hình, kết quả xây dựng thôn (làng) vùng đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn huyện, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch,

lộ trình phấn đấu xây dựng Thôn (làng) nông thôn mới đạt chuẩn đến năm 2025,

trong đó xác định cụ thể nhiệm vụ, giải pháp, số lượng Thôn (làng) đạt chuẩn và

thôn điểm(2) của từng xã, cho từng năm. Nội dung tham mưu gửi về Ủy ban nhân

dân huyện trong tháng 5 năm 2023.

- Thường xuyên rà soát, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình xây dựng nông

Thôn (làng) nông thôn mới tại các xã, kịp thời nắm bắt các khó khăn vướng mắc,

giải quyết theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền, tổng hợp báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện xem xét. Định kỳ hằng tháng (trước ngày 20 hằng tháng)

báo cáo tình hình thực hiện và kiến nghị đề xuất gửi Ủy ban nhân dân huyện để kịp

thời chỉ đạo.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

(1) Gồm: 05 thôn trên địa bàn xã Ia Dom, 11 thôn trên địa bàn xã Ia Đal và Thôn 1, Thôn 7, Thôn 8 xã Ia Tơi
(2) Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phê duyệt danh sách thôn

(làng) vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh thực hiện điểm về xây dựng thôn nông thôn mới giai đoạn

2022 – 2023.

3

		2023-04-24T15:34:09+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-04-25T07:19:03+0700

		2023-04-25T07:19:03+0700

		2023-04-25T07:19:03+0700